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Bu raporda Ankara Kalkınma Ajansı tarafından 2011 yılında ilan edilen Turizm Potansi-

yelinin Harekete Geçirilmesi Mali Destek Programı kapsamında yapılan değerlendirmeler so-

nucunda desteklenmesine karar verilmiş olan TR51/11/TUR/0112 numaralı Sürdürülebilir Bir 

Turizm İçin Uygulamalı Hamam Müzesi Projesinin doğrudan ve dolaylı etkileri analiz edilmiştir. 

Bu analizin amacı, Ajans hibesinden yararlanmış olan projelerden seçilmiş örnekler üzerinde 

söz konusu projelerin ekonomik etkilerinin tespit edilmesidir. 

Çalışma kapsamında öncelikle, projeyle ilgili özet bilgiler verilmiş, sonrasında da projenin 

yer aldığı pazar ile proje ürününün pazarlanacağı ürün ve coğrafi pazarın genel durumu değer-

lendirilmiştir. Bu bölümlerin ardından projenin ekonomik etkileri projenin uygulama sırasında 

ve sonrasında olmak üzere farklı zaman dilimlerinde doğrudan ve dolaylı olarak değerlendiril-

miştir.

1.  PAZAR ANALIZI

1.1 PROJENIN TEMEL ÖZELLIKLERI
Sürdürülebilir Bir Turizm İçin Uygulamalı Hamam Müzesi Projesi, uygulamalı müzecilik 

alanında 9-10 yıllık tecrübesi olan Yaşayan Müze tarafından sunulmuş ve uygulanmıştır.  Pro-

je ile Beypazarı’nda atıl durumda bulunan tarihî Paşa Hamamı’nın Türkiye’nin ilk uygulamalı 

hamam müzesine dönüştürülmesi ve müze turizmi ile bölgenin turizm kurumsal alt yapısının 

geliştirilerek turizm faaliyetlerinin çeşitlendirilmesi amaçlanmıştır.

 Daha önce düşünülmemiş ve gerçekleştirilmemiş özgün bir proje olarak Uygulamalı Ha-

mam Müzesi’nin, ülkede atıl durumda olan birçok hamamın bu yönde bir dönüşümle turizme ka-

zandırılarak yeniden kullanılabilir, yaşanabilir hale gelmesine vesile olacağı düşünülmüştür. Türr-

kiye’de son yıllarda tarihi eserlerinin atıl durumda kalmasının önüne geçen kültür politikalarının 

üretilmeye başlamasına paralel olarak bu atıl mekânlardan en az birinin kendi özgün halinde, 

gelecek kuşaklara aktarılması kültür mirasının anlaşılması için önemlidir. Pek çok hamam kültür 

merkezine, konser salonuna dönüşmüşse de aslını, somut ve somut olmayan kültürel mirasın 

bütünselliği içinde sergileyen bir hamam müzesi bulunmaması nedeniyle proje önerilmiştir. Bu 

anlamda Uygulamalı Hamam Müzesi’nin iki anlamda benzer projelere öncülük edeceği düşü -

nülmüştür. Öncelikle sergileme yöntemlerinde müzenin yenilikler getireceği düşünülmüştür. 
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1.2. PROJENIN YER ALDIĞI PAZARIN ANALIZI

1.2.1 ILGILI ÜRÜN PAZARININ TANIMLANMASI

Milletlerarası Müzeler Komitesi (ICOM) tanımına göre müze, insanoğlu ve çevresinin 

kesin kanıtlarını, eğitim, çalışma ve insanlığın estetik hazzı için toplayan, koruyan, araştıran, 

ileten ve sergileyen, halka açık, toplumun ve toplum gelişiminin hizmetinde olan kâr amacı 

gütmeyen kalıcı bir kuruluştur. 

Müzelerin türlerini temalarına göre; sanat tarihi müzeleri, modern sanat müzeleri, ar-

keoloji ve tarih müzeleri, etnografya ve folklor müzeleri, tabii tarih müzeleri, bölge müzeleri, 

ilim ve fen müzeleri, ihtisas müzeleri, üniversite müzeleri gibi sıralamak mümkündür. Tarihi 16. 

Yüzyıla uzanan binası ve sergilenen eserler bakımından Hamam Müzesi tarihi ve etnografik bir 

müzedir. Etki analizi çalışmasında ilgili ürün pazarı,  tarihi ve etnografik müze grubu içinde yer 

alan müzelerin, Beypazarı’nda olduğu gibi, farklı konuları içermeleri nedeniyle birbirini ikame 

etmekten çok birbirini tamamlayıcı olduğu düşüncesiyle sadece hamam müzeleri ile sınırlı tu-

tulmuştur. 

Projede kapsamındaki müze, evrensel ve toplumsal hafızada yer etmiş Türk hamam ve 

temizlik kültürünü bir bütün olarak korumak ve gelecek nesillere aktarmak üzere kurulmuş-

tur. Müze, hamamların mimari özelliklerini, yıkanırken kullanılan eşyaları sergilemenin yanı sıra 

törensel hayat içinde hamamların yerini anlatan “kına (gelin) hamamı” sergisi, “hamam anası, 

hamam babası” ve “külhanbeyi” canlandırmaları ile Türk hamam kültürünü yorumlamaktadır. 

Türk halk bilimi uzmanı olan proje sahibi tarafından müze, ele alınan konu ve kullanılan müzecilik 

teknikleri açısından Türkiye’nin ilk müzesi olarak gösterilmektedir. Dünya’da ilk hamam müzesi 

İngiltere’deki The Roman Bath Museum, ikincisi İsrail’de The Al-Pasha Bathhouse’dır. Proje 

sahibi kurum Hamam Müzesi Projesini, sosyal sorumluluk kapsamında Türk hamam ve temizlik 

kültürünü belgelemek, korumak, sergilemek üzere proje sahibine ait diğer müzenin, Yaşayan 

Müze’nin bir kültür girişimi olarak değerlendirmektedir. Beypazarı’nda atıl durumda bulunan 

tarihi Rüstem Paşa Hamamı’nın, restorasyonunun gerçekleştirilmesi ve yapının işlev değişikliği 

ile müzeye dönüşmesi müzenin çekirdek halk bilimi uzman kadrosu tarafından sağlanmıştır. 

Yararlanıcıya göre; “16. yüzyıla tarihlenen kamusal bir alanın metruklaşmasının önüne geçilmiş 

ve bu yapı çevresinde gelişen kültür, koruma altına alınmıştır. Türk Hamam Müzesi, Ankara 

İkinci olarak somut ve somut olmayan kültürel mirası birlikte koruma, belgeleme ve aktarma 

ilkelerine bağlı kalıp bütünsel bir koruma sağlama konusunda örnek alınacağı düşünülmüştür. 

Ayrıca, özel müzeciliğin yaygınlaşması, müzenin yatırım aracı olarak görülmesi anlamında da 

öncülük etmesi öngörülmüştür. 

Müze turizminin gelişmesinde öncü olabilecek Uygulamalı Hamam Müzesi’nde kuli-

lanılan müzecilik yöntemlerinin şimdiye kadar Türkiye’de pek fazla kullanılmayan yenilikçi 

yöntemler olduğu düşünülmektedir. Uygulamalı bir halkbilim müzesi olan Yaşayan Müzenin 

bilgi ve deneyiminden faydalanan Hamam Müzesi’nde dinamik gösterim teknikleri kullanıl-

maktadır. Müzede zaman zaman, canlı yorumcular, etkileşimli gösteriler, drama ya da yorumla-

yıcı tiyatro yöntemleri uygulanmaktadır. 

Proje ile Beypazarı’nda Hamam Müzesi açılarak ulaşılmak istenen hedefler yararlanıcı 

tarafından şu şekilde ifade edilmiştir:

• Beypazarı’nda atıl durumda bulunan tarihî Paşa Hamamını Türkiye’nin ilk uygulamalı 

hamam müzesine dönüştürerek müze turizmi ile bölgenin turizm kurumsal alt yapısının 

geliştirip turizm faaliyetlerini çeşitlendirmek.

• Turizm potansiyelini harekete geçirerek yöreye gelen turist sayısını arttırmak.

• Kültür turizminin merkezinde yer alan müzeciliği tema anlamında çeşitlendirip müze 

turizmini geliştirip yaygınlaştırarak yenilikçi bir turizm faaliyetinde bulunmak.

• Yöredeki turizmin dört mevsime ve haftanın yedi gününe yayılmasını sağlamak.

• Müzeler arası hizmet rekabetinin başlamasına öncülük edip kültür turizmi ile ilgili he-

deflerin yükseltilmesine katkıda bulunmak ve kültür turizminin sürdürülebilirliğini sağ-

lamak.

• Kültür turizmi endüstrisinde çalışan insan gücünü arttırmak.

İfade edilen amaçlar doğrultusunda yararlanıcı 2011 yılında proje faaliyetlerine başlamış, 

Hamam Müzesi 2012 yılı sonunda ziyareteaçılmıştır.. Bu çalışma ile söz konusu projenin 2012 

yılı proje uygulama sürecinde ve sonrasında müzenin ziyarete açılmasıyla oluşan etkiler analiz 

edilmiştir.
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Türkiye’de özel müzelerin sayısı Temmuz 2015 tarihi itibariyle 213 olup, 38’i Ankara’da 

bulunmaktadır. Türk Hamam Müzesi ise Ankara Kalkınma Ajansı tarafından desteklenen bir 

müze olup, Ankara’nın güçlü turizm potansiyeli barındıran Beypazarı ilçesinde yer almaktadır.

M.Ö. 1. yy’da Roma’da ilk olarak hamam binalarının yapıldığı görülmektedir. M.Ö. 33 yı-

lında 170 genel hamam olduğu kayıtlara geçmiştir. Dünya tarihinde yapılmış en büyük hamam 

olan Diclaotianus’ın ise kalıntıları günümüzde hala görülmektedir. Anadolu topraklarında da 

Roma dönemine ait hamamların kalıntılarına rastlamak mümkündür1. 

1.2.2 ILGILI COĞRAFI PAZARIN TANIMLANMASI

1.2.2.1 ARZ AÇISINDAN TANIMLAMA

İlgili coğrafi pazar, projenin uygulama yeri Beypazarı ilçesidir. İlgili ürün pazarı olarak 

hamam müzeleri belirlenmiş olmasına rağmen ürün pazarını tamamlayıcı nitelikte oldukları 

için Beypazarı’nda bulunan diğer müzelerden coğrafi pazar içinde bahsedilmiştir. Türk Hamam 

Müzesi ile birlikte ilçede 6 müze bulunmaktadır. Müzelerden ikisi, Hamam Müzesi ve Yaşayan 

Müze, proje sahibine ait özel müzelerdir. Geçmişi daha eski olan diğer iki müze, Beypazarı Ta-

rih ve Kültür Evi/Müzesi ile Kent Tarihi Müzesi, Beypazarı Belediyesi bünyesindedir. Kalan iki 

müze, Cahide Gürsoy Müze Evi ile Adalet Evi ve Müzesi, ise özel müze olup diğerlerine göre 

eser ve ziyaretçi sayıları bakımından küçük müzelerdir.

Ankara Kalkınma Ajansı tarafından 2011 yılı mali destek programı kapsamında destekle-

nip 2012 yılı Haziran ayı içerisinde faaliyete geçen, Türk hamam ve temizlik kültürünü müstakil 

olarak konu edinen Türk Hamam Müzesi, Türkiye’de kurulan ilk hamam müzesidir. Hamam 

müzesinde sergilenen ürünler, tüm Anadolu coğrafyasını temsil eden eserlerdir. 

Beypazarı Tarih ve Kültür Evi/Müzesi etnografik bir müzedir. Müzede 16 arkeolojik, 

yaklaşık 300 etnografik eser bulunmaktadır. Müzeye yeni eser kabul edilmeyip, gelen eserler 

Belediye’ye ait diğer Kent Tarihi Müzesi’ne yönlendirilmektedir. Müze’nin, elektrik, su, genel te-

mizlik, bakım gibi gündelik giderlerinin yanında marangoz giderleri, eserlerin bakım giderleri bu-

lunmaktadır. Eserlerin bakımı senede bir kez gönüllü bir akademisyen tarafından yapılmaktadır. 

1 http://onayhamami.com.tr/tr/turk-hamam-kulturu

Kalkınma Ajansı’nın maddî katkıları yanında büyük ölçüde Yaşayan Müze’nin malî imkânları ve 

bilgi birikimi, deneyimi ile kurulmuş Türkiye’nin ilk, dünyanın üçüncü hamam temalı müzesidir. 

Bu bağlamda müze Türk hamam kültürü ile ilgili bir tarihi yapıyı geleceğe aktarmanın yanı sıra 

bütüncül bakış açısıyla oluşturduğu koleksiyon ile de üzerine düşen sosyal sorumluluğu yerine 

getirmiştir.

Kültür turizminin önemli bir bileşeni olan müzeler ülke turizmi açısından önemli bir 

role sahiptir. Kültür ve Turizm Bakanlığı verilerine göre, 2000-2014 yılları arasında müze ve 

ören yerlerini ziyaret edenlerin sayısı dikkate değer bir artış sağlamıştır. 2000 yılında 6.887.344 

olan ziyaretçi sayısı 2014 yılına gelindiğinde % 332 gibi yüksek bir artış sağlayarak 29.774.390’a 

ulaşmıştır. 2014 yılında İstanbul Ayasofya Müzesi 3.574.043 ziyaretçi sayısı ile en çok ziyaret 

edilen müze iken, Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi 273.551 ile 8. sırada ve onu hemen 

takip eden Ankara Cumhuriyet Müzesi 9. sırada yer almıştır. Devlet tarafından yönetimi icra 

edilen müzelerin yanı sıra özel sektör tarafından üstlenilen müzelerde sergilenen eser sayısı da 

azımsanmayacak kadar yüksektir. Örneğin, 2014 yılında sergilenen toplam eser sayısı 3.204.103 

olup bu rakamın 387.554’ü özel müzelerde sergilenmektedir. Özel müzeleri ziyaret edenlerin 

sayısı ise 8.493.253’tür. Müzelerdeki koleksiyonları meydana getiren eserler çoğunlukla Anadolu 

uygarlık çağlarına aittir.

Şekil 2014 .1 Yılında Müzelerde Sergilenen Eser Sayısı

Şekil 1’de görüldüğü gibi, müzelerde sergilenen eserlerin 59% gibi büyük bir kısmını 

sikkeler oluştururken, bunu 25% ile Arkeolojik ve 9,20% ile etnografik eserler takip etmektedir. 

4 
 

Yaşayan Müze‟nin malî imkânları ve bilgi birikimi, deneyimi ile kurulmuş Türkiye‟nin ilk, 

dünyanın üçüncü hamam temalı müzesidir. Bu bağlamda müze Türk hamam kültürü ile ilgili bir 

tarihi yapıyı geleceğe aktarmanın yanı sıra bütüncül bakış açısıyla oluşturduğu koleksiyon ile de 

üzerine düşen sosyal sorumluluğu yerine getirmiştir. 

Kültür turizminin önemli bir bileşeni olan müzeler ülke turizmi açısından önemli bir role 

sahiptir. Kültür ve Turizm Bakanlığı verilerine göre, 2000-2014 yılları arasında müze ve ören 

yerlerini ziyaret edenlerin sayısı dikkate değer bir artış sağlamıştır. 2000 yılında 6.887.344 olan 

ziyaretçi sayısı 2014 yılına gelindiğinde % 332 gibi yüksek bir artış sağlayarak 29.774.390‟a 

ulaşmıştır. 2014 yılında İstanbul Ayasofya Müzesi 3.574.043 ziyaretçi sayısı ile en çok ziyaret 

edilen müze iken, Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi 273.551 ile 8. sırada ve onu hemen 

takip eden Ankara Cumhuriyet Müzesi 9. sırada yer almıştır. Devlet tarafından yönetimi icra 

edilen müzelerin yanı sıra özel sektör tarafından üstlenilen müzelerde sergilenen eser sayısı da 

azımsanmayacak kadar yüksektir. Örneğin, 2014 yılında sergilenen toplam eser sayısı 3.204.103 

olup bu rakamın 387.554‟ü özel müzelerde sergilenmektedir. Özel müzeleri ziyaret edenlerin 

sayısı ise 8.493.253‟tür. Müzelerdeki koleksiyonları meydana getiren eserler çoğunlukla 

Anadolu uygarlık çağlarına aittir. 

Şekil 1. 2014 Yılında Müzelerde Sergilenen Eser Sayısı 

 
Şekil 1‟de görüldüğü gibi, müzelerde sergilenen eserlerin %59 gibi büyük bir kısmını 

sikkeler oluştururken, bunu %25 ile Arkeolojik ve %9,20 ile etnografik eserler takip etmektedir.  

24,64 

9,20 

58,92 

Arkeolojik
Etnografik
Sikke
Tablet
Mühür ve Mühür Baskısı
Arşiv Vesikası
El Yazması Kitap
Fosil ve İskelet
Madalya-Madalyon-Nişan
Banknot
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1.2.2.2 TALEP AÇISINDAN TANIMLAMA

Hamam Müzesi kurucusu ilçede bulunan Yaşayan Müze’nin de kurucusu olup, Yaşayan 

Müze veya Hamam Müzesi’ni ziyaret eden ziyaretçiler için ortak bir bilet sistemi geliştirilmiştir. 

Dolayısıyla Hamam Müzesi ziyaretçi sayısının artış veya azalışı Yaşayan Müzeyi ziyaret edenle-

rin sayısı ile doğrudan orantılıdır. Bu iki müzeyi ziyaret eden kişi sayısı yıllık ortalama 85.000 ile 

100.000 arasındadır. Sadece Hamam Müzesi’ni ziyaret edenlerin sayısı 2013 yılında 15.570, 2014 

yılında ise 17.080’dir. 

Beypazarı ilçesinde, Hamam Müzesi ziyaretçileri iki kategori altında incelenebilir. Buna-

lardan ilkini, yalnızca hamam merakı olup, hamam eserlerini görmeye gelenler oluşturmakta 

olup, ancak bu tür ziyaretçilerin sayısı yüzde birin altındadır. İkinci grup altında ise Beypazarı’na 

gelip, ilçede mevcut tarihi ve kültürel yerleri ziyaret etmek isteyenler ele alınabilir. Hamam 

Müzesi için birinci grup altında sınıflandırılan ziyaretçiler için bir ikame bulunmamakta iken 

ikinci grup altında sınıflandırılan ziyaretçiler için Beypazarı Tarih ve Kültür Evi/Müzesi ve Kent 

Tarihi Müzesi ikame oluşturabilmektedir. Örneğin, bir ziyaretçi Beypazarı ilçesinde bulunan bir 

festivale katılmak istediğinde, bir müze görmek isterse, bu müzenin hangisi olacağı müzenin 

konumu ve özelliklerine bağlı olarak değişebilmektedir. 

Beypazarı ilçesine iyaretler çevre il ve ilçelerden günübirlik olarak yapılmaktadır. Ziya-

retlerin genellikle ilkbahar, yaz ve sonbaharda (Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, 

Eylül, Ekim aylarında) yoğunlaştığı görülmektedir. İlçede yer alan konaklama tesislerinde 2008-

2012 arasında yıllık ortalama geceleme sayısı 7.923, kalış süresi ortalama 1,1 gece, tesislerin orta-

lama doluluk oranları ise %31,24’tür. Bu rakamlardan da görüleceği gibi, ortalama kalış süreleri 

oldukça düşüktür. İlçede yapımı tamamlanmış olan termal tesislerin faaliyete geçmesi halinde 

ilçe ekonomisinde bir canlanma beklenmektedir.

Beypazarı Tarih ve Kültür Evi/Müzesi ziyaretçi sayılarına bakıldığında 2006 yılında 

79.000’e yükselmişken 2011-2014 arası ortalamasının 29.440 olduğu görülmektedir. Ziyaretçi 

sayılarındaki bu düşüşler 2000-2010 yılları arasında Beypazarı ekonomisinde yaşanan canlılığın 

2010 yılından sonra kaybolması ile ilişkilendirilebilir. Beypazarı Kent Tarihi Müzesinin ise son 

dört yıllık ziyaretçi ortalaması yaklaşık 19.500’dür. 2007 yenileme yılı hariç 2002-2009 yılları 

arasında yıllık ortalama ziyaretçi sayısı 63.000’dir.

Müzede, ikisi kadrolu, biri geçici işçi olmak üzere Belediye’nin üç personeli görev yapmaktadır. 

Çalışanlar çoğunlukla Ankara içinde ikamet etmektedir. Müzede ürün satışı yapılmamaktadır.

Beypazarı ile ilgili ilk çağlardan günümüze kadar olan tarihin seyri maketler, kalıntılar, 

dönem eserleri ve tüm belgelerle Kent Tarihi Müzesi’nde görülebilir. Kişisel araştırmalar için 

çok önemli bir arşivi de içinde barındıran müzede, Beypazarı’nın dünü ve bugünü ayrıntılı ola-

rak canlandırılmaktadır. Beypazarı Kent Tarihi Müzesi’nde etnografik veya kent tarihine ait 25 

civarında eser bulunmaktadır. Müze meslek mensuplarına ait eşyalar, maketler ve slaytlarla 

desteklenmektedir. Sürekli iki, geçici bir çalışanı bulunmaktadır. Sürekli görevlilerden biri yae-

bancı dil bilmektedir. 

Beypazarı Belediyesi bünyesinde bulunan Beypazarı Tarih ve Kültür Evi/Müzesi ile Kent 

Tarihi Müzesi’nin personel ve diğer ihtiyaçları Belediye tarafından karşılanmaktadır. Bu müze-

lerde giriş ücreti 1 veya 2 TL gibi düşük düzeylerdedir.

İlçede ayrıca sanatçı Cahide Gürsoy’un çeşitli eserlerinin ve atölyesinde kullandığı 

eşyalar, biriktirdiği fotoğraflar ve özel eşyalarının yer aldığı Cahide Gürsoy Müze Evi ile 19. 

yüzyılda inşa edilen ve misafirhane olarak kullanıma açılan Adalet Konağı’nın bir bölümünde 

Beypazarı’na ait olan mahkeme kararları ve eski adliye eşyalarının sergilendiği Adalet Evi ve 

Müzesi bulunmaktadır. Ziyaretçi ve eser sayısı düşük olan bu müzeler hakkında ayrıntılı bilgiye 

ulaşılamamıştır.

Türk Hamam Müzesi, sergilenen ürünler bakımından Türkiye’de bir ilk olma özelliğii-

ni göstermektedir. Müzede, ürün satışının yanı sıra kına gecesi gibi aktiviteler de düzenlen-

mektedir. Ziyaretçiler için sergilenen ürünler Anadolu’nun değişik bölgelerinden müzayedeler 

yoluyla satın alınan ürünlerden oluşmaktadır. Dolayısıyla diğer bir coğrafi bölgede sergilenen 

ürünler ile bir kıyas imkânı bulunmamaktadır. Hamam Müzesi’nde satışa sunulan ürünlerin mal-

liyeti yıllık 20.000-15 TL tutarında olup, Türkiye genelinden temin edilen peştamal ve havlu gibi 

geleneksel Türk hamam ürünlerinden oluşmaktadır. Ürünlerin 10% kadarı Ankara’dan, kalanı 

Denizli, Bursa, Ödemiş, Balıkesir, Antalya gibi şehirlerden temin edilmektedir. Satışı yapılan 

yıllık ortalama 300-400 sabun Antalya İslamlar Köyü’nden alınmaktadır. Bu ürünlerin satışları 

ilçede sadece müzede yapılmaktadır. Söz konusu ürün satışları yıllara göre istikrarlı olup, her yıl 

%5-10 civarında bir artış gözlenmektedir. Ürünlere talep çok yoğun olmamakla birlikte talepte 

bulunan özel bir müşteri kitlesi bulunmaktadır. Ayrıca müze arkasında bulunan yarı açık dinlenu-

me alanı yeme içme mekânı olarak değerlendirilmektedir. Bu alan müze ziyaretlerinin yoğun 

olduğu dönemlerde daha faal olmaktadır. 
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Sandalye Aydın 6.106,5   

Teşhir Panoları ve Camekan 
Vitrinler

Ankara 22.892   

Ahşap İşleri ve İşçiliği Ankara 51.000   

Masa Üstü Bilgisayar İthal 1.740,5   

Harici Bellek İthal 479,08   

Diz Üstü Bilgisayar İthal 1.749,94   

Renkli Lazer Yazıcı İthal 489,7   

Kamera 1 İthal 2.489,8   

Kamera 2 İthal 2.183   

Fotoğraf makinesi İthal 4.932,4   

Ses Kayıt Cihazı İthal 434,24   

Ses sistemi Ankara 1.899,8   

DVD Oynatıcı İthal 379,96   

Projeksiyon Cihazı ve Perdesi İthal 2.725,8   

Basım Hizmetleri     

Hamamla İlgili Basılan Kitap Ankara 7.670   

 Broşür Ankara 3.186   

 Kitapçık Ankara 6.726   

 Katalog Ankara 9.156,8   

Afiş Ankara 1.734,6   

Hamamla İlgili Alan Çalışması  
(Hizmet Alımı)

Ankara 21.000   

Denetim Hizmetleri Yeminli 
Mali Müşavir

Ankara 3.000   

Festival Organizasyonu Ankara 20.060   

Vinil Branda kırlangıç Ankara 2.206,6   

 Tanıtım Filmi Ankara 13.688   

Seslendirme (Gelin hamamı 
konulu) 

Ankara 12.272   

Sahne Tasarımı Hizmeti 
(Uzman)

Ankara 13.570   

Müze konusunda uzmanlık 
hizmeti (uzman)

Ankara 14.160   

Mimari Çizim (Müze sergi 
alanı proje çizimi hizmet alımı, 
Geleneksel Türk Kahvehanesi 

proje çizimi hizmet alımı) 

Ankara 33.000   

2. DOĞRUDAN ETKILER
Tablo 1’de 2012 yılında Hamam Müzesi’nin kuruluşu aşamasında Ajans’tan alınan toplam 

355.010,66 TL desteğin harcandığı ürün ve hizmet kalemleri gösterilmektedir. Tabloda ayrıca, 

ürün ve hizmetler tedarikçilerden alınmışsa tedarikçi firmaların üretim yerleri de belirtilmiştir. 

Destek kapsamasındaki ürün ve hizmetlerin %85’i tedarikçilerden alınmış, geri kalanı ise 4 yeni 

istihdam ile firma içinde üretilen hizmetler şeklinde olmuştur. Tedarikçilerden alınan ürün ve 

hizmetlerin sadece %8 kadarlık (23.854,42 TL) kısmı ithal edilmiş, yaklaşık %3’lük (10.748,85 TL) 

kısmı da Ankara dışı illerden sağlanmıştır. Geriye kalan kısım ise, mobilya, alan araştırması için 

hizmet alımı ve tanıtım filmi hazırlanması gibi farklı kalemler kapsamında Ankara’dan sağlan-

mıştır.  

 Ajans tarafından verilen desteğin yaklaşık %15’i Yaşayan Müze’de koordinatörlük ve 

müze alan araştırması hizmetlerinin sağlaması için toplamda 4 kişinin istihdam edilmesine ay-

rılmıştır. Tabloda belirtilen harcamalar, Ajansın desteğinin ilgili sektörlerde yarattığı doğrudan 

talep artışı etkilerini göstermektedir. Dolayısıyla, desteğin en büyük doğrudan etkisi Ankara 

merkezli kalıp, istihdam ve hizmet alımı alanlarında yoğunlaşmıştır. İthal edilen ürün ve hiz-

metlerde de bilgisayar ve elektronik ekipmanlar sektörleri başı çekmektedir. İlgili sektörlerde 

yaratılan doğrudan etkiler bir kereye mahsus ortaya çıkmıştır.

Tablo 1. Ürün Geliştirme Aşamasında Ortaya Çıkan Doğrudan Toplam Etkiler (2012)

Tedarikçiden Alınan Ürün ve Hizmetler Yararlanıcı Tarafından Üretilen Ürün ve 
Hizmetle

Ürün ve Hizmet Üretim Yeri Top. Fiyat Ürün ve Hizmet Top. Fiyat

İngiltere Araştırma Gezisi 
Konaklama (5 Kişi, 5 Gün Yurt 

Dışı Gündelik)
İngiltere 6.250

Proje Yönetimi-İdaresi-
Koordinatörlük Hizmetleri

1 Personel 
İstihdam 
(9000 TL)

Yurtdışı Yolculuk  (İngiltere) (5 
Gidiş-Dönüş )

İstanbul 2.783,85
Müze Alan Araştırma 
Hizmetler (3 personel 

İstihdam)

3 Personel 
İstihdam 

(42.915,59 TL)

Mobilya     

Masa Ankara 306,8   

Kitaplık Ankara 401,2   

Toplantı Masası Ankara 501,5   

Masa 2 Aydın 1.858,5   
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Tablo 2. Ürün Geliştirme Sonrası Ortaya Çıkan Doğrudan Birim Etkiler (2013-2014)

Tedarikçiden Alınan Ürün ve Hizmetler Yararlanıcı Tarafından Üretilen Ürün ve 
Hizmetler

Ürün ve Hizmet Üretim Yeri Top. Fiyat Ürün ve Hizmet Top. Fiyat

Kira Ankara 490 TL/Ay
Müze Kültürel Hizmetleri 

(4000 TL/ay )2013 2 istihdam

Elektrik Ankara 75 TL /Ay
Müze  Temizlik ve Güvenlik 

Hizmetleri 6000 TL/
ay)2014

3 istihdam

Su Ankara 75 TL /Ay   

İnternet Ankara 75 TL /Ay   

Koleksiyon Zenginleştirme Ankara 50.000 TL /Yıl   

Geleneksel Hediyelik Eşya 
Ürünleri (Sabun, havlu, 

peştamal vb. Ankara dışından 
temin edilen) 

Ankara dışı/ 
Yurt içi

18.000 TL / Yıl   

Geleneksel Hediyelik Eşya 
Ürünleri (Beypazarı’nda 

üretilen hamam peştamalı, 
havlu.)

Ankara 2.000 TL / Yıl   

2013 Toplam D.E  5.892,92 TL / Ay 2013 Toplam D.E 5 İstihdam

2014 Toplam D.E  5.892,92 TL / Ay 2014 Toplam D.E - 

Tablo 2’de ortaya koyulan etkiler müzenin hizmet verebilmesi için gerekli aylık birim 

etkiler olarak hesaplanmıştır. Tablo 3’de ise müze ziyarete açıldıktan sonra, yararlanıcının müze 

giderleri beyanına dayanarak yapılan yıllık harcamalar / etkiler özetlenmektedir. Buna göre; fir-

ma 2013 yılında 78.580 TL harcama yapmış ve 5 personel istihdam etmiştir. 2014 yılında ise ön-

ceki yıl istihdam edilen personeller görevlerine devam etmiş, yıllık harcama ise yine 78.580 TL 

olarak gerçekleşmiştir.  Tablo 3’de de görüldüğü üzere müze ziyarete açıldıktan sonra toplamda 

9 sektörde iki yıl içinde 157.160 TL + 5 istihdam şeklinde bir doğrudan etki oluşturmuştur.

Elektrik Teçhizatı Ankara 13.001,24   

Güvenlik Sistemleri Ankara 12.339,26   

Web Sitesi Tasarımı Ankara 4.720   

2012 Toplam D.E  303.095,07 2012 Toplam D.E 4 personel 
istihdam

 

Yararlanıcı, Ajans Desteği ile 2012 yılında Hamam Müzesi’ni işletmeye ve ziyarete aça-

bilmiştir. 2012 yılında hazırlanan yapıda, 2013 ve 2014 yıllarında da müzecilik hizmetleri verilebil-

miş ve böylelikle Tablo 2’de görülen ürün geliştirme sonrası doğrudan etkiler ortaya çıkmıştır. 

Bu aşamada müze hizmetlerinin sağlanabilmesi için tedarikçilere 2013 ve 2014 yıllarında aylık 

yaklaşık 5.892,922 TL harcama yapılmıştır. Tedarikçilerden alınan ürünler içerisinde en büyük 

harcama yaklaşık %64 oranla Ankara içinden tedarik edilen koleksiyon toplama işlemlerine 

yapılmıştır. Yaşayan Müze kendi firması içinde müzecilik hizmetlerini yürütebilmek için 2013 

yılında 5 kişi istihdam etmiş ve bu 5 kişi 2014 yılında da firmada çalışmaya devam etmiştir. Bu 

istihdamlar müzenin kültürel hizmetlerini yürütmek için 2 kişi, temizlik, güvenlik ve diğer idari 

işlerini yürütmek için de 3 kişi şeklinde olmuştur. Firma istihdamlar için kişi başı aylık 2.000 TL 

harcamaktadır. 

Müzenin ziyarete açıldığı, hizmet sunduğu aşamada yapılan bu harcamalar, ilgili sektör-

lerde ortaya çıkan doğrudan talep artışı etkilerini göstermektedir. Dolayısıyla, firmanın müzeyi 

ziyarete açtığı aşamada yaptığı harcamaların en büyük doğrudan etkisi koleksiyon zenginleş-

tirme harcaması kapsamında kültürel servis odaklı sektörlere olmuştur. Diğer büyük etki de 

müzenin hediyelik eşya satmak üzere tedarik ettiği hediyelik ürün (müze temalı havlu, sabun, 

peştamal vb.) sektöründe Ankara dışı illere olmuştur. Özellikle hediyelik eşya sektöründe oluşm-

turulan doğrudan etkilerin müze hizmet verdiği sürece tekrar edeceği düşünülmektedir. Buna 

karşın bu çalışmada sadece 2013 ve 2014 yıllarındaki etkiler analiz kapsamına alınmıştır.

2  Firmanın müze işletmesi harcamaları (kira, elektrik vb) genelde aylık olup, yararlanıcının hediyelik eşya ve koleksiyon giderleri için yaptığı 
harcamalar ise yıllık bedeller olarak ifade edilmiştir. Firmanın aylık harcamaları ise toplam yıllık harcamalarının 12’ye bölünmesi ile bulunmuştur. 
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 Tablo 4. Ürün ve Hizmetlerin Standart Endüstriyel Sınıflandırma (SIC) Sistemine Göre
İlgili Kategorileri

Ürün & Hizmet Adı SIC Kodu

İngiltere Araştırma Gezisi Konaklama (5 Kişi, 5 Gün 
Yurt Dışı Gündelik) Konaklama Hizmetleri (60)

Yurtdışı Yolculuk  (İngiltere) (5 Gidiş-Dönüş ) Havayolu ile yolcu taşımacılığı ( 57)

Mobilya

Mobilya İmalatı (43)

Masa

Kitaplık

Toplantı Masası

Masa 2

Sandalye

Teşhir Panoları ve Camekan Vitrinler

Ahşap İşleri ve İşçiliği 

Masa Üstü Bilgisayar

Bilgisayar, Elektronik ve Optik Araç, Gereç, Makine, 
Cihaz ve Donanım Üretimi (38)

Harici Bellek

Diz Üstü Bilgisayar

Renkli Lazer Yazıcı

Kamera 1

Kamera 2

Fotoğraf makinesi

Ses Kayıt Cihazı

Ses sistemi

DVD Oynatıcı

Projeksiyon Cihazı ve Perdesi

Basım Hizmetleri

Basım Hizmetleri (62)

Hamamla İlgili Basılan Kitap

 Broşür

 Kitapçık

 Katalog

Afiş

Hamamla İlgili Alan Çalışması  (Hizmet Alımı) Diğer Profesyonel, Bilimsel ve Teknik Faaliyetler (79)

Tablo 3. Ürün Geliştirme Sonrası Ortaya Çıkan Doğrudan Toplam Etkiler (2013-2014)

Ürün ve Hizmet 2013 Birim 
Fiyat (TL)

2014 Birim 
Fiyat (TL)

2013 Toplam 
Fiyat 

2014 
Toplam 

Fiyat 

Toplam 
Fiyat

Kira 490 TL/Ay 490 TL/Ay 5.880 5.880 11.760

Elektrik 75 TL /Ay 75 TL /Ay 900 900 1.800

Su 75 TL /Ay 75 TL /Ay 900 900 1.800

İnternet 75 TL /Ay 75 TL /Ay 900 900 1.800

Koleksiyon 
Zenginleştirme 50.000 TL /Yıl 50.000 TL /Yıl 50.000 50.000 100.000

Geleneksel Hediyelik Eşya 
Ürünleri (Sabun, havlu, 

peştamal vb. Ankara 
dışından temin edilen) 

18.000 TL / Yıl 18.000 TL / Yıl 18.000 18.000 36.000

Geleneksel Hediyelik Eşya 
Ürünleri (Beypazarı’nda 

üretilen hamam 
peştamalı, havlu.)

2.000 TL / Yıl 2.000 TL / Yıl 2.000 2.000 4.000

Müze Kültürel Hizmetleri 
(1 istihdam)

4.000 TL 
(brüt)//Ay (brüt)

- 4.000 4.000 8.000

Müze  Temizlik ve 
Güvenlik Hizmetleri (3 

personel İstihdam)

6.000 TL /Ay 
(brüt)

- 6.000 6.000 12.000

Toplam D.E. (2013+2014) 78.580 TL  + 5 
İstihdam 78.580 TL 78.580TL  + 

5 İstihdam 78580 TL  157.160 TL+ 
5 İstihdam

 Hizmet geliştirme aşaması ve sonrasında ortaya çıkan ve yukarıda değerleri hesaplanan 

doğrudan etkilerin standart endüstriyel sınıflandırma sistemi (SIC)3 ‘e uygun olarak ilgili ürün ve 

hizmet kategorilerine yerleştirilmesinde Tablo 4 kullanılmıştır. Burada 44 sektörde ortaya çıkan 

doğrudan etkiler, 20 ürün ve hizmet kategorisinin içerisinde gruplandırılmışlardır. Bu gruplan-

dırmanın amacı: doğrudan etkiler üzerinden dolaylı etkileri hesaplarken kullanılacak olan çoğal-

tan değerlerinin SIC sistemine göre hesaplanmış olmalarıdır.

3  SIC (Standart Industrial Classification), NASIC (North American Standart Industrial Classification) ile birlikte en çok kullanılan bir sınıflandırma 
sistemlerinden biridir. Çoğu ülke örneklerinde çarpanların SIC kodlarına göre hesaplama yapılması nedeniyle, söz konusu çalışmada da SIC 
kodları kullanışmıştır
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hizmetleri sektörüne yöneliktir. 2013 ve 2014 yıllarındaki müze ziyarete açıldığı aşamada ortaya 

çıkan yıllık 78.580 TL doğrudan etkinin %63,6’lık (50.000 TL) kısmı kültürel hizmetler sektö-

ründe ortaya çıkmıştır. Yine 2013 yılında oluşturulan toplam 5 kişilik istihdam etkisinin 3’ü “İş 

Destek Hizmetleri” sektörü, 2’si ise “Kültürel Hizmetler” sektöründe oluşmuştur.  

 Hem ürün geliştirme hem de sonrasındaki aşamaları birlikte değerlendirildiğinde oluşan 

460.255,1 TL toplam doğrudan etkinin ortaya çıktığı ilk üç sektör sırasıyla, 134.220 TL (%29,2) ile 

kültürel hizmetler 83.066,5 TL (%18)  ile mobilya imalatı, 53.570 TL (%11,6) ile yaratıcı hizmetler 

sektörüdür. Oluşturulan toplam 9 istihdamın ise 4 tanesi “İş Destek Hizmetleri”, 3 tanesi “Diğer 

Profesyonel, Bilimsel ve Teknik Faaliyetler” ve 2 tanesi ise “Kültürel Hizmetler” sektöründe ol -

muştur.

Tablo 5. SIC Sistemine Göre Ürün Geliştirme Aşaması ve Sonrası Doğrudan Etkiler

 
Ürün 

Geliştirme 
Aşaması (2012)

Ürün 
Geliştirme 

Sonrası

Ürün 
Geliştirme 

Sonrası Toplam

(2013) (2014)

Konaklama Hizmetleri (60) 6.250   6.250

Havayolu ile yolcu taşımacılığı ( 57) 2.783,85   2.783,85

Mobilya İmalatı (43) 83.066,5   83.066,5

Bilgisayar, Elektronik ve Optik Araç, 
Gereç, Makine, Cihaz ve Donanım 

Üretimi (38)
19.504,22   19.504,22

Basım Hizmetleri (62) 28.473,4   28.473,4

Diğer Profesyonel, Bilimsel ve Teknik 
Faaliyetler (79)

21.000   21.000

Diğer Profesyonel, Bilimsel ve Teknik 
Faaliyetler (79)

3 istihdam   3 İstihdam

Muhasebe, Defter Tutma ve Denetim 
Faaliyetleri; Vergi Müşavirliği (74)

3.000   3.000

Kültürel Hizmetler (92) 34.220 50.000 50.000 134.220

Kültürel Hizmetler (92)  2 istihdam  2 İstihdam

Lastik ve Plastik Ürünlerin İmalatı (32) 2.206,6   2.206,6

Sinema filmi, video ve televizyon 
programları yapım faaliyetleri, Ses 

kaydı ve müzik yayıncılığı faaliyetleri; 
programlama ve yayımlama faaliyetleri 

(63)

25.960   25.960

Denetim Hizmetleri Yeminli Mali Müşavir Muhasebe, Defter Tutma ve Denetim Faaliyetleri; 
Vergi Müşavirliği (74)

Festival Organizasyonu Kültürel Hizmetler (92)

Vinil Branda kırlangıç Lastik ve Plastik Ürünlerin İmalatı (32)

 Tanıtım Filmi Sinema filmi, video ve televizyon programları yapım 
faaliyetleri, Ses kaydı ve müzik yayıncılığı faaliyetleri; 

programlama ve yayımlama faaliyetleri (63)Seslendirme (Gelin hamamı konulu) 

Sahne Tasarımı Hizmeti (Uzman) Yaratıcı Hizmetler (91)

Müze konusunda uzmanlık hizmeti (uzman) Kültürel Hizmetler (92)

Mimari Çizim (Müze sergi alanı proje çizimi hizmet 
alımı, Geleneksel Türk Kahvehanesi proje çizimi 

hizmet alımı) 

Mimarlık ve Mühendislik Hizmetleri ve İlgili Teknik 
Danışmanlık (76)

Elektrik Teçhizatı İnşaat (50)

Güvenlik Sistemleri Güvenlik sistemleri hizmet faaliyetleri (84)

Web Sitesi Tasarımı Bilgi Hizmetleri (66)

Proje Yönetimi-İdaresi-Koordinatörlük Hizmetleri 
(1 İstihdam 2012 ) İş Destek Hizmetleri (86)

Müze  Alan Araştırma Hizmetleri (3 personel 
İstihdam 2012) Diğer Profesyonel, Bilimsel ve Teknik Faaliyetler (79)

Kira Gayrimenkul(sözleşmeli veya ücret bazlı) (72)

Elektrik Elektrik (46)

Su Su ve Kanalizasyon (48)

İnternet Telekomünikasyon (64)

Koleksiyon Zenginleştirme (Ankara veya 
Türkiye’den değişebiliyor) Yaklaşık Kültürel Hizmetler (92)

Geleneksel Hediyelik Eşya Ürünleri (Sabun, havlu, 
peştamal vb. Ankara dışından temin edilen) Yaratıcı Hizmetler (91)

Geleneksel Hediyelik Eşya Ürünleri (Beypazarı’nda 
üretilen hamam peştamalı, havlu.) Yaratıcı Hizmetler (91)

Müze Kültürel Hizmetleri (2 istihdam 2013 ve 2014) Kültürel Hizmetler (92)

Müze  Temizlik ve Güvenlik Hizmetleri (3 personel 
İstihdam 2013 ve 2014) İş Destek Hizmetleri (86)

 

Tablo 5’te SIC sistemine göre gruplandırılan ürün ve hizmetlerde, ürün geliştirme (müzenin 

ziyarete açılması) aşaması ve ürün geliştirme sonrası ortaya çıkan doğrudan etkiler gösteril-

mektedir. Buna göre ürün geliştirme aşamasında ortaya çıkan 30.3095,1 TL doğrudan etkinin 

%27,4’lük büyük kısmı (83.066,5 TL) mobilya imalatı,  %11,3’lük (34.220 TL) ikinci büyük kısmı ise 

kültürel hizmetler sektöründe ortaya çıkmıştır. 2012 yılında oluşturulan toplam 4 kişilik istih-

dam etkisinin ise 3 kişisi “diğer profesyonel, bilimsel ve teknik faaliyetler” , 1 kişisi ise iş destek 
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Tablo 6. Sızıntılardan Arındırılmış Yurtiçi ve Ankara İçi Doğrudan Etkiler

 Toplam Doğrudan 
Etkiler

Yurtiçi Doğrudan 
Etkiler

Ankara İçi 
Doğrudan 

Etkiler

Konaklama Hizmetleri (60) 6.250 0 0

Havayolu ile yolcu taşımacılığı ( 57) 2.783,85 2.783,85 0

Mobilya İmalatı (43) 83.066,5 83.066,5 75.101,5

Bilgisayar, Elektronik ve Optik Araç, Gereç, 
Makine, Cihaz ve Donanım Üretimi (38)

19.504,22 1.899,8 1.899,8

Basım Hizmetleri (62) 28.473,4 28.473,4 28.473,4

Diğer Profesyonel, Bilimsel ve Teknik 
Faaliyetler (79)

21.000 21.000 21.000

Diğer Profesyonel, Bilimsel ve Teknik 
Faaliyetler (79)

3 İstihdam 3 İstihdam 3 İstihdam

Muhasebe, Defter Tutma ve Denetim 
Faaliyetleri; Vergi Müşavirliği (74)

3.000 3.000 3.000

Kültürel Hizmetler (92) 134.220 134.220 134.220

Kültürel Hizmetler (92) 2 İstihdam 2 İstihdam 2 İstihdam

Lastik ve Plastik Ürünlerin İmalatı (32) 2.206,6 2.206,6 2.206,6

Sinema filmi, video ve televizyon 
programları yapım faaliyetleri, Ses kaydı ve 
müzik yayıncılığı faaliyetleri; programlama 

ve yayımlama faaliyetleri (63)

25.960 25.960 25.960

Yaratıcı Hizmetler (91) 53.570 53.570 17.570

Mimarlık ve Mühendislik Hizmetleri ve İlgili 
Teknik Danışmanlık (76)

33.000 33.000 33.000

Güvenlik sistemleri hizmet faaliyetleri (84) 12.339,26 12.339,26 12.339,26

Bilgi Hizmetleri (66) 4.720 4.720 4.720

Gayrimenkul(sözleşmeli veya ücret bazlı) 
(72)

11.760 11.760 11.760

Elektrik (46) 1.800 1.800 1.800

Su ve Kanalizasyon (48) 1.800 1.800 1.800

Telekomünikasyon (64) 1.800 1.800 1.800

İş Destek Hizmetleri (86) 4 İstihdam 4 İstihdam 4 İstihdam

Toplam 460.255,1 TL +9 
İstihdam

436.400,7 TL +9 
İstihdam

389.651,8 TL +9 
İstihdam

Yaratıcı Hizmetler (91) 13.570 20.000 20.000 53.570

Mimarlık ve Mühendislik Hizmetleri ve 
İlgili Teknik Danışmanlık (76)

33.000   33.000

İnşaat (50) 13.001,24   13.001,24

Güvenlik sistemleri hizmet faaliyetleri 
(84)

12.339,26   12.339,26

Bilgi Hizmetleri (66) 4.720   4.720

Gayrimenkul(sözleşmeli veya ücret 
bazlı) (72)

 5.880 5.880 11.760

Elektrik (46)  900 900 1.800

Su ve Kanalizasyon (48)  900 900 1.800

Telekomünikasyon (64)  900 900 1.800

İş Destek Hizmetleri (86) 1 istihdam 3 istihdam  4 İstihdam

Toplam 303.095,1 TL + 
4 İstihdam

78.580,0 TL 
+ 5 İstihdam 78580,0 TL 460.255,1 TL +9 

İstihdam

Yukarıda hesapladığımız ve toplamda 460.255,1 TL olan ürün geliştirme öncesi ve son-

rası toplam doğrudan etkiler Tablo 6’da sektör bazında sızıntılardan arındırılmıştır. Bu amaç-

la, yurtiçi doğrudan etkiler bulunurken yurtdışı ithal tedarikçilerden alınan ürün ve hizmetler 

hesaplamadan çıkarılmıştır. Ankara içi doğrudan etkiler hesaplanırken ise hem yurtdışı ithal 

tedarikçilerden alınan ürün ve hizmetler hem de üretim yeri Ankara dışı olan ürün ve hizmet-

ler hesaplamadan çıkarılmıştır. Sonuç olarak, toplamda 460.255,1 TL olan doğrudan etkilerin 

436.400,7 TL’si yurtiçinde doğrudan etki yaratmış,  389.651,8 TL’si ise Ankara içinde doğrudan 

etki yaratmıştır. Bir başka ifadeyle, toplam doğrudan etkilerin %85’i Ankara içerisinde etkili 

olmuştur. Ayrıca oluşturulan toplam 9 istihdamın 5’i de hala devam eden istihdamlar olarak 

Ankara’da olmuştur.

 Yurtdışı seyahati kapsamında gerçekleşen konaklama hizmetleri ve Ankara’dan direkt 

uçuş olmamasından kaynaklı havayolu taşımacılığı hizmeti hariç diğer tüm sektörlerde Ankara 

içinde bir doğrudan etkinin ortaya çıktığı görülmektedir. 
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  Tablo 7. Ürün ve Hizmetlerin Nihai Talep ve Doğrudan Etki Çoğaltanları

 Nihai Talep 
Çoğaltanları Doğrudan Etki Çoğaltanları

 Üretim 
Çoğaltanı

Gelir 
Çoğaltanı

İstihdam 
Çoğaltanı Gelir Etkisi İstihdam 

Etkisi

 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Konaklama Hizmetleri 
(60) 1,4 1,7 1,3 1,5 1,2 1,3 0,4 0,5 26,8 29,7

Havayolu ile yolcu 
taşımacılığı ( 57) 1,4 1,7 1,5 1,8 2,3 2,9 0,3 0,4 7,6 9,8

Mobilya İmalatı (43) 1,6 1,9 1,5 1,8 1,3 1,5 0,4 0,5 20,7 23,5

Bilgisayar, Elektronik 
ve Optik Araç, Gereç, 

Makine, Cihaz ve 
Donanım Üretimi (38)

1,4 1,6 1,4 1,6 1,7 2,2 0,4 0,5 8,4 11,1

Basım Hizmetleri (62) 1,3 1,6 1,2 1,4 1,3 1,5 0,5 0,6 17,5 21,0

Diğer Profesyonel, 
Bilimsel ve Teknik 

Faaliyetler (79)
1,2 1,6 1,2 1,4 1,4 1,8 0,6 0,7 16,6 20,3

Muhasebe, Defter 
Tutma ve Denetim 
Faaliyetleri; Vergi 
Müşavirliği (74)

1,1 1,5 1,1 1,3 1,0 1,1 0,6 0,7 52,0 56,0

Kültürel Hizmetler (92) 1,4 1,8 1,2 1,4 1,2 1,3 0,6 0,8 40,5 44,7

Lastik ve Plastik 
Ürünlerin İmalatı (32) 1,5 1,8 1,5 1,7 1,6 2,1 0,4 0,5 10,4 13,2

Sinema filmi, video ve 
televizyon programları 

yapım faaliyetleri, 
Ses kaydı ve müzik 

yayıncılığı faaliyetleri; 
programlama ve 

yayımlama faaliyetleri 
(63)

1,4 1,7 1,7 1,9 1,7 1,9 0,4 0,5 19,8 22,5

Yaratıcı Hizmetler (91) 1,3 1,5 1,4 1,6 1,5 1,7 0,4 0,4 17,3 19,7

Mimarlık ve 
Mühendislik Hizmetleri 

ve İlgili Teknik 
Danışmanlık (76)

1,5 1,8 1,5 1,7 1,7 2,1 0,5 0,6 14,8 18,3

İnşaat (50) 1,7 2,0 1,7 2,0 1,7 2,1 0,5 0,5 15,2 18,3

Güvenlik sistemleri 
hizmet faaliyetleri (84) 1,2 1,7 1,1 1,3 1,1 1,2 0,8 0,9 60,3 65,3

Bilgi Hizmetleri (66) 1,3 1,6 1,2 1,4 1,3 1,5 0,5 0,6 17,9 21,2

Gayrimenkul(sözleşmeli 
veya ücret bazlı) (72) 1,2 1,5 1,3 1,5 1,2 1,4 0,4 0,4 17,0 19,4

Elektrik (46) 1,9 2,0 2,9 3,4 3,4 4,2 0,2 0,2 4,6 5,7

 3. DOLAYLI ETKILER
 Yukarıda hesapladığımız ve ilgili SIC sistemine göre gruplandırdığımız ürün ve hizmet-

lere ilişkin Tip 1 ve Tip 2 üretim, gelir ve istihdam nihai talep çoğaltanları ile Tip 1 ve Tip 2 gelir 

ve istihdam doğrudan etki çoğaltanları Tablo 7’de gösterilmektedir. Tablo 7’deki çoğaltanların 

tanımları aşağıdaki gibidir:

 Bir sektörün nihai çıktısına olan 1 birimlik talep artışının (üretimdeki 1 TL artış) ekono-

mideki tüm sektörlerde yol açacağı doğrudan ve dolaylı üretim artışının toplamı, o sektörün 

Tip 1 üretim çoğaltanı; doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim artışının toplamı ise Tip 2 üretim 

çoğaltanı olarak tanımlanır.

 Bir sektörün nihai çıktısına olan 1 birimlik talep artışının (üretimdeki 1 TL artış) hane 

halklarının gelirlerinde yol açacağı doğrudan ve dolaylı gelir artışının toplamı, o sektörün Tip 

1 gelir çoğaltanı; doğrudan, dolaylı ve uyarılmış gelir artışının toplamı ise Tip 2 gelir çoğaltanı 

olarak tanımlanır.

 Bir sektörün nihai çıktısına olan 1 birimlik talep artışının (üretimdeki 1 milyon TL artış)  

istihdamda yol açacağı doğrudan ve dolaylı artışların toplamı Tip 1 istihdam çoğaltanı; doğru-

dan, dolaylı ve uyarılmış artışların toplamı ise Tip 2 istihdam çoğaltanı olarak tanımlanır.

 Bir sektördeki hane halkı gelirindeki 1 birimlik artışın (hane halkı gelirinde 1 TL artış) 

ekonomideki tüm sektörlerde yol açacağı doğrudan ve dolaylı gelir artışının toplamı, o sektörün 

Tip 1 gelir etkisi; doğrudan, dolaylı ve uyarılmış gelir artışının toplamı ise Tip 2 gelir etkisi olarak 

tanımlanır.

 Bir sektördeki istihdamda 1 birimlik artışın (istihdamdaki bir kişilik artış) ekonomideki 

tüm sektörlerde yol açacağı doğrudan ve dolaylı istihdam artışının toplamı Tip 1 istihdam etkisi; 

doğrudan, dolaylı ve uyarılmış artışların toplamı ise Tip 2 istihdam etkisi olarak tanımlanır.
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Diğer Profesyonel, 
Bilimsel ve Teknik 

Faaliyetler (79)
25.200 33.600 25.200 29.400 0 0   

Diğer Profesyonel, 
Bilimsel ve Teknik 

Faaliyetler (79)
     49 60

Muhasebe, Defter 
Tutma ve Denetim 
Faaliyetleri; Vergi 
Müşavirliği (74)

3.300 4.500 3.300 3.900 0 0   

Kültürel Hizmetler (92) 187.908 241.596 161.064 187.908 0 0   

Kültürel Hizmetler (92)       81 89

Lastik ve Plastik 
Ürünlerin İmalatı (32)

3.309,9 3.971,88 3.309,9 3.751,22 0 0   

Sinema filmi, video ve 
televizyon programları 

yapım faaliyetleri, 
Ses kaydı ve müzik 

yayıncılığı faaliyetleri; 
programlama ve 

yayımlama faaliyetleri 
(63)

36.344 44.132 44.132 49.324 0 0   

Yaratıcı Hizmetler (91) 69.641 80.355 74.998 85.712 0 0   

Mimarlık ve 
Mühendislik Hizmetleri 

ve İlgili Teknik 
Danışmanlık (76)

49.500 59.400 49.500 56.100 0 0   

İnşaat (50) 22.102,108 26.002,48 22.102,108 26.002,48 0 0   

Güvenlik sistemleri 
hizmet faaliyetleri (84)

14.807,112 20.976,742 13.573,186 16.041,038 0 0   

Bilgi Hizmetleri (66) 6.136 7552 5.664 6.608 0 0   

Gayrimenkul(sözleşmeli 
veya ücret bazlı) (72)

14.112 17.640 15.288 17.640 0 0   

Elektrik (46) 3.420 3.600 5.220 6.120 0 0   

Su ve Kanalizasyon (48) 2.160 2.520 2.340 2.700 0 0   

Telekomünikasyon (64) 2.520 3.060 2.520 3.060 0 0   

İş Destek Hizmetleri 
(86)

      103 115

Toplam 650.335 798.854 626.586 729.242 0 0 233 264

 Tablo 8’de hesaplanan toplam doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim gelir ve istihdam 

miktarlarından sızıntıları oluşturan yurtdışındaki tedarikçilerden alınan ürün ve hizmetler he-

saptan çıkarılarak Tablo 9’da yer alan yurtiçi doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim, gelir ve 

istihdam miktarlarına ulaşılmıştır. 

Su ve Kanalizasyon (48) 1,2 1,4 1,3 1,5 1,5 2,0 0,3 0,3 5,6 7,4

Telekomünikasyon (64) 1,4 1,7 1,4 1,7 1,7 2,2 0,4 0,5 9,9 12,7

İş Destek Hizmetleri 
(86) 1,3 1,6 1,3 1,6 1,3 1,4 0,5 0,5 25,9 28,9

 Tablo 8’de SIC sistemine göre gruplandırılan sektörlerde ortaya çıkan doğrudan etki-

lerin ekonomide yarattığı dolaylı üretim, gelir ve istihdam etkilerini bulabilmek için yukarıda 

hesaplanan doğrudan etki değerlerini Tip 1 ve Tip 2 üretim, gelir ve istihdam çoğaltanları ile 

çarpılmaktadır. Dolaylı istihdam etkisi hesaplanırken, yukarıda yer alan istihdam çoğaltanının 

tanımı gereği, bulunan değer 1 milyon TL’ye bölünmektedir. Tablo 7’de yer alan gelir etkileri ve 

istihdam etkilerinden, istihdam üzerinde doğrudan etkiler görülebildiğinden istihdam etkileri 

alınmış, gelir etkileri ise doğrudan etkilerin hiçbirisi gelir üzerinden hesaplanmadığı için kulla-

nılmamıştır. 

 Doğrudan, dolaylı ve uyarılmış olarak ekonomide toplam 798.854 TL üretim artışı, 

729.242 TL gelir artışı ve 264 kişilik ek istihdam yaratılmıştır. En çok üretim artışı 241.596 TL ile 

kültürel hizmetler sektöründe, en çok gelir artışı yine 187. 908 TL ile aynı sektörde ve en çok 

istihdam artışı 115 kişi ile iş destek hizmetleri sektöründe ortaya çıkmıştır.

Tablo 8. Toplam Doğrudan, Dolaylı ve Uyarılmış Üretim, Gelir ve İstihdam Miktarları

 Üretim Miktarı
Gelir 

Miktarı

İstihdam 
Miktarı 

(Çoğaltan 
Çarpanı)

İstihdam 
Miktarı 

(Etki 
Çarpanı)

 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Konaklama Hizmetleri 
(60)

8.750 10.625 8.125 9.375 0 0   

Havayolu ile yolcu 
taşımacılığı ( 57)

3.897,39 4.732,545 4.175,775 5.010,93 0 0   

Mobilya İmalatı (43) 132.906,4 157.826,35 124.599,75 149.519,7 0 0   

Bilgisayar, Elektronik 
ve Optik Araç, Gereç, 

Makine, Cihaz ve 
Donanım Üretimi (38)

27.305,908 31.206,752 27.305,908 31.206,752 0 0   

Basım Hizmetleri (62) 37.015,42 45.557,44 34.168,08 39.862,76 0 0   
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Güvenlik sistemleri 
hizmet faaliyetleri (84)

14.807,112 20.976,742 13.573,186 16.041,038 0 0   

Bilgi Hizmetleri (66) 6.136 7.552 5.664 6.608 0 0   

Gayrimenkul (sözleşmeli 
veya ücret bazlı) (72)

14.112 17.640 15.288 17.640 0 0   

Elektrik (46) 3.420 3.600 5.220 6.120 0 0   

Su ve Kanalizasyon (48) 2.160 2.520 2.340 2.700 0 0   

Telekomünikasyon (64) 2.520 3.060 2.520 3.060 0 0   

İş Destek Hizmetleri (86)       103 115

Toplam 616.939 760.062 593.815 691.700 0 10 233 264

Tablo 9’da hesaplanan toplam doğrudan, dolaylı ve uyarılmış yurtiçi üretim gelir ve 

istihdam miktarlarından sızıntıları oluşturan Ankara dışı tedarikçilerden alınan ürün ve hizmet-

ler hesaptan çıkarılarak Tablo 10’da yer alan yurtiçi doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim, gelir 

ve istihdam miktarlarına ulaşılmıştır. 

 Tabloya göre yurtiçindeki 760.062 TL üretim artışının 686.196 TL’si Ankara içinde ger-

çekleşmiştir. Yurtiçindeki 691.700 TL gelir artışının 614.752 TL’si Ankara içinde gerçekleşmiştir. 

Yurtiçindeki 264 kişilik istihdamın ise hepsi Ankara içinde gerçekleşmiştir. Ankara’ya yansıma-

yan üretim ve gelir miktarları ise Ankara dışında üretim, gelir ve istihdam artışı sağlamıştır.

Tablo 10. Ankara İçi Doğrudan, Dolaylı ve Uyarılmış Üretim, Gelir ve İstihdam Miktarları

 Üretim Miktarı Gelir Miktarı

İstihdam 
Miktarı 

(Çoğaltan 
Çarpanı)

İstihdam 
Miktarı 

(Etki 
Çarpanı)

 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Konaklama Hizmetleri (60) 0 0 0 0 0 0 0 0

Havayolu ile Yyolcu Taşımacılığı 
( 57)

0 0 0 0 0 0 0 0

Mobilya İmalatı (43) 12.0162,4 142.692,85 112.652,25 135.182,7 0 0   

Bilgisayar, Elektronik ve Optik 
Araç, Gereç, Makine, Cihaz ve 

Donanım Üretimi (38)
2.659,72 3.039,68 2.659,72 3.039,68 0 0   

Basım Hizmetleri (62) 37.015,42 45.557,44 34.168,08 39.862,76 0 0   

Diğer Profesyonel, Bilimsel ve 
Teknik Faaliyetler (79)

25.200 33.600 25.200 29.400 0 0   

Diğer Profesyonel, Bilimsel ve 
Teknik Faaliyetler (79)

49 60

 Tabloya göre toplamda 798.854 TL üretim artışının 760.062 TL’si yurtiçinde üretim 

artışı sağlamıştır. 729.242 TL toplam gelir artışının 691.700 TL’si yurtiçinde gelir artışı sağlamış-

tır. Toplamda 264 kişilik istihdam artışının ise hepsi yurtiçinde istihdam edilmiştir. Yurtiçine 

yansımayan üretim, gelir miktarları ise yurtdışında üretim, gelir ve istihdam artışı sağlamıştır.

Tablo 9. Yurtiçi Doğrudan, Dolaylı ve Uyarılmış Üretim, Gelir ve İstihdam Miktarları

 Üretim Miktarı Gelir Miktarı

İstihdam 
Miktarı 

(Çoğaltan 
Çarpanı)

İstihdam 
Miktarı 

(Etki Çarpanı)

 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Konaklama Hizmetleri 
(60)

0 0 0 0 0 0 0 0

Havayolu ile yolcu 
taşımacılığı ( 57)

3.897,39 4.732,545 4.175,775 5.010,93 0 0   

Mobilya İmalatı (43) 13.2906,4 157.826,35 124.599,75 149.519,7 0 0   

Bilgisayar, Elektronik 
ve Optik Araç, Gereç, 

Makine, Cihaz ve 
Donanım Üretimi (38)

2.659,72 3.039,68 2.659,72 3.039,68 0 0   

Basım Hizmetleri (62) 37.015,42 45.557,44 34.168,08 39.862,76 0 0   

Diğer Profesyonel, 
Bilimsel ve Teknik 

Faaliyetler (79)
25.200 33.600 25.200 29.400 0 0   

Diğer Profesyonel, 
Bilimsel ve Teknik 

Faaliyetler (79)
      49 60

Muhasebe, Defter Tutma 
ve Denetim Faaliyetleri; 

Vergi Müşavirliği (74)
3.300 4.500 3.300 3.900 0 0   

Kültürel Hizmetler (92) 187.908 241.596 161.064 187.908 0 0   

Kültürel Hizmetler (92)       81 89

Lastik ve Plastik Ürünlerin 
İmalatı (32)

3.309,9 3.971,88 3.309,9 3.751,22 0 0   

Sinema filmi, video ve 
televizyon programları 
yapım faaliyetleri, Ses 

kaydı ve müzik yayıncılığı 
faaliyetleri; programlama 
ve yayımlama faaliyetleri 

(63)

36.344 44.132 44.132 49.324 0 0   

Yaratıcı Hizmetler (91) 69.641 80.355 74.998 85.712 0 0   

Mimarlık ve Mühendislik 
Hizmetleri ve İlgili Teknik 

Danışmanlık (76)
49.500 59.400 49.500 56.100 0 0   

İnşaat (50) 22.102,108 26.002,48 22.102,108 26.002,48 0 0   
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4. SONUÇ
• Sürdürülebilir Bir Turizm İçin Uygulamalı Hamam Müzesi Projesi için 355.010 TL Ajans desteği 

sağlanmış ve proje yurtiçi ile yurtdışındaki başka sektörlerde 460.255 TL toplam doğrudan üre-

tim artışı ve 9 kişiye de istihdam sağlamıştır.

• Proje ile yurtiçinde 436.400,7 TL doğrudan üretim artışı ve 9 istihdam,  Ankara içinde ise 

389.651,8 TL doğrudan üretim artışı ve 9 istihdam sağlanmıştır. 

• Doğrudan, dolaylı ve uyarılmış olarak ekonomide toplam 798.854 TL üretim artışı, 729.242 

TL gelir artışı ve 264 kişilik ek istihdam yaratılmıştır. En çok üretim artışı 241.596 TL ile kültürel 

hizmetler sektöründe, en çok gelir artışı yine 187. 908 TL ile aynı sektörde ve en çok istihdam 

artışı 115 kişi ile iş destek hizmetleri sektöründe ortaya çıkmıştır.

• Toplamda 798.854 TL doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim artışının 760.062 TL’si yurtiçinde 

üretim artışı sağlamıştır. 729.242 TL toplam gelir artışının 691.700 TL’si yurtiçinde gelir artışı 

sağlamıştır. Toplamda 264 kişilik istihdam artışının ise hepsi yurtiçinde istihdam edilmişlerdir. 

Yurtiçine yansımayan üretim, gelir miktarları ise yurtdışında üretim, gelir ve istihdam artışı sağ-

lamıştır.

• Yurtiçindeki 760.062 TL doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim artışının 686.196 TL’si Ankara 

içinde gerçekleşmiştir. Yurtiçindeki 691.700 TL gelir artışının 614.752 TL’si Ankara içinde gerçek-

leşmiştir. Yurtiçindeki 264 kişilik istihdamın ise hepsi Ankara içinde gerçekleşmiştir.

• Çalışmanın niteliği dolayısıyla ekonomik analiz yapılması nedeniyle projenin diğer etkileri 

üzerinde durulmamıştır. Ancak proje sahibinin belirttiği gibi 16. yüzyıla tarihlenen kamusal bir 

alanın metruklaşmasının önüne geçilmesi ve bu yapı çevresinde gelişen kültürün koruma altına 

alınması biçiminde ortaya çıkan sosyal ve kültürel etkilerinin ekonomik etkilerine kıyasla daha 

önemli ve anlamlı olduğu değerlendirmesini yapmak mümkündür.

Muhasebe, Defter Tutma ve 
Denetim Faaliyetleri; Vergi 

Müşavirliği (74)
3.300 4.500 3.300 3.900 0 0   

Kültürel Hizmetler (92) 187.908 241.596 161.064 187.908 0 0   

Kültürel Hizmetler (92)       81 89

Lastik ve Plastik Ürünlerin 
İmalatı (32)

3.309,9 3.971,88 3.309,9 3.751,22 0 0   

Sinema filmi, video ve 
televizyon programları yapım 

faaliyetleri, Ses kaydı ve 
müzik yayıncılığı faaliyetleri; 
programlama ve yayımlama 

faaliyetleri (63)

36.344 44.132 44.132 49.324 0 0   

Yaratıcı Hizmetler (91) 22.841 26.355 24.598 28.112 0 0   

Mimarlık ve Mühendislik 
Hizmetleri ve İlgili Teknik 

Danışmanlık (76)
49.500 59.400 49.500 56.100 0 0   

İnşaat (50) 22.102,108 26.002,48 22.102,108 26.002,48 0 0   

Güvenlik sistemleri hizmet 
faaliyetleri (84)

14.807,112 20.976,742 13.573,186 16.041,038 0 0   

Bilgi Hizmetleri (66) 6.136 7.552 5.664 6.608 0 0   

Gayrimenkul(sözleşmeli veya 
ücret bazlı) (72)

14.112 17.640 15.288 17.640 0 0   

Elektrik (46) 3.420 3.600 5.220 6.120 0 0   

Su ve Kanalizasyon (48) 2.160 2.520 2.340 2.700 0 0   

Telekomünikasyon (64) 2.520 3.060 2.520 3.060 0 0   

İş Destek Hizmetleri (86)       103 115

Toplam 553.498 686.196 527.291 614.752 0 0 233 264
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